In sepelientes in loco sacro hæreticos, credentes receptatores, vel fautores eorum.

CAPVT XLV.

Hæreticos in loco sacro sepeliens ipso facto excommunicantur.

Qvicunque hæreticos, credentes, receptatores vel fautores eorum scienter præsumpserint ecclesiasticæ tradere sepulturæ, vsque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententiæ se noverint subiacere. Nec absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus extumulent publicè, & proiciant huiusmodi corpora damnatorum, & locus ille perpetuò careat sepultura. de hoc lib. vi.

Canonis istius materia est sacrilegium, quo sacris locis iniuria fit sepeliendo ibi hæreticos. Et quò ad personas est vniuersalis. Quò ad actiones, punit vnã, scilicet scienter tradere Ecclesiasticæ sepulturæ quatuor hominũ genera, scilicet vel hæreticos, vel eorum credentes, vel receptatores, vel fautores. Circa hũc canonẽ aduerte quod credentes hæreticorũ vocantur qui illis hæreticis ita adhærent, vt quãuis nesciat quid illi hæretici credant, deliberato tamen consensu credunt quod illi hæretici credunt seu docent, quantũcunq; cõtrarium teneat & doceat Ecclesia, ita quòd non inhærent illis, salua Ecclesiæ doctrina: sed plus credunt illis quàm Apostolicæ sedis definitionibus circa ea quæ sunt fidei. Et est Episcopalis, saluis tamen conditionibus in litera expressis.

216 Excommunicatio

In eos qui cœmeteriis tempore interditi, quoscumque in casibus non concessis, aut excommunicatos publicè, vel nominatim interdictos, vel manifestos vsurarios, scienter sepelire præsumunt.

CAPVT XLVI.

Interdicti tempore terrâ sanctam indigni aperiens excommunicantur.

EOs qui propriæ temeritatis audacia defunctorum corpora non sine contemptu clauium Ecclesiæ in cœmeteriis tempore interditi in casibus non concessis à iure, vel excommunicatos publicè, vel nominatim interdictos, vel manifestos vsurarios scienter sepelire præsumunt: ipso facto excommunicationis sententię decernimus subiacere. A qua nullatenus absoluantur, nisi prius ad arbitrium diocæsani Episcopi, eis quibus per præmissa fuerit iniuria irrogata, satisfactionem exhibuerint competetem. Extra de sepul. cap. i. in Clemens.

CAnonis istius materia est sacrilegium locale. Et est quò ad personas vniuersalis. Et vnâ tantum punit actionem (scilicet scienter sepelire) ad quatuor tamen terminatam: ita quod punitur hoc canone sacrilegium quadruplex: scilicet sepelientium quoscumque tempore interditi: nisi quatenus est à iure concessum, sepelientium publicè excommunicatos, sepelientium nominatim interdictos, & sepelientium manifestos vsurarios: si tamen in loco sacro sepeliantur: alioquin sacrilegium non esset. Not. hic primò, quod per publicè excommunicatos intelligimus eos quos nõ fictione iuris aut iudicis, sed secundum rei manifestationem & notitiam publicam patet esse excommunicatos: siue

ros: siue
qui sciam
manifesti
vt locus
rarios e
nec de
contra
vt sint
tertiò
sepelien
preher
(hoc e
person
Canon
canon
dantes
fauore
poenã
signifi
sepelie
nisi sci
nit C
chian
porta
rea E
sepeli
quan
quia
palis,
vt in

H
aut
sac

Excommunicatio: 117

ros: siue à iure, siue à iudice. Et non sufficit quod aliqui sciant pro certo illū excommunicatū: sed oportet manifestationem illius excommunicati esse publicam, ut locus sit huic poenæ. Nota secūdo, manifestos vsurarios eos appellari, qui non occultè vsuras exercent, nec de quibus vertitur in dubitū propter pallatos contractus: sed eos qui sic manifestè exercent vsuras, ut sint & habeantur manifestè pro vsurariis. Nota tertio quòd appellatione præsumentium sepelire, soli sepelientes de quibus verè dicitur, isti sepeliunt, comprehenduntur. Et licet communiter illi qui sepeliunt (hoc est humo vel tumulo immittunt cadauer) sint personæ minores in Ecclesia, non tamen propterea Canon iste ludibrio exponitur quoniam conditor canonis noluit extendere ipsum ad facientes aut mandantes sepeliri, nec ad dantes ad hoc consilium seu fauorem: sicut in multis canonibus fit. Quia igitur poenæ non sunt extendendæ, ita infra proprietatem significationis Canonis huius sicut in cæteris: & solos sepelientes ligari dicitur. Inò nec sepelientes ligantur, nisi scienter & præsumptuosè sepeliant: quia sic disponit Canon. Vnde si manifestum vsurarium parochianus ut poenitentem ad sepulturam Ecclesiasticam portandum leuari iubet verbo vel facto: & propterea Ecclesiasticæ personæ apud quas sepeliendus est, sepeliunt, putantes ipsum poenitentem, iuxta ca. quanquam. de vsuris. in vi. non incidit in canonem: quia non præsument scienter sepelire. Et est Episcopalis, præmissa satisfactione ad arbitrium dicecesani: ut in licera dicitur.

*In eos qui scienter in gradibus prohibitis,
aut eum monialibus, vel in religione aut
sacris constituti matrimonium contrahunt:*

218 Excommunicatio.

aut inter ipsos scienter huiusmodi matrimonia celebrant. CAP. XLVII.

Religiosi vel religiosa matrimoniū contrahentes excommunicationis vinculo innodantur similiter qui in gradibus prohibitis.

EOS qui diuino timore postposito scienter in gradu consanguinitatis vel affinitatis constitutione Canonica interdictis, aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non verentur, necnon religiosos, moniales, ac clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonium contrahentes, & inter eos scienter eadem celebrantes: ipsos excommunicationis sententiæ ipso facto decernimus subiacere. Clemens v. de consang. & affin. cap. i. in Clem.

CANONIS istius materia est sacrilegium pro maiori parte, & incestus pro aliqua parte: vtrunque autem in contractu matrimonii. Et quò ad personas pro quanto punit incestuosum contractum, est vniuersalis: quia ad omnes se extendit. Pro quanto verò sacrilegium punit matrimonium, est particularis, quatuor genera personarum comprehendens. Primò viros: secundò, religiosos: tertio, moniales: quarto, clericos in sacris constitutos ordinibus. Et demum iterum est vniuersalis, quatenus punit sacrilegam celebrationem. Quò ad actiones punit duas principales actiones. Prima est, contrahere matrimonialiter. Sed propter diuersas condiciones appositae & diuersos terminos, multiplicatur hæc actio in sex. Prima est, scienter contrahere in gradu prohibito, id est quarto, & infra consanguinitatis: secunda est, scienter contrahere in simili gradu affinitatis: tertia cōtrahere scienter cum moniali; quarta est, religiosum contrahere: quinta

quinta
tum in
actio
dictos
Primu
de scie
gitur e
guinea
tur co
lum in
huic p
verba
autem
falia se
qui ig
matri
pedim
bunt.
contra
catus
comm
coniu
cto, e
coniu
licet ig
in fol
bitu a
sent se
dit in
claud
tur ce
confu
auxili
lega
liter,

Excommunicatio. 219

quinta est monialem contrahere: sexta est, constitutum in sacris contrahere. Secunda verò, principalis actio est celebrare prohibita hæc matrimonia inter dictos contrahentes. Vbi sex occurrunt declaranda. Primum est, quòd quum dicitur scienter, intelligitur de scientia facti: ita quòd sola ignorantia facti intelligitur excusare, puta quia nesciebat illam esse consanguineam seu monialem. Secundum est quòd puniatur contractus matrimonii: ita quòd si sponsalia solum interuenirent: aut coitus tantum, non est locus huic pœnæ, sed oportet interuenire contractum per verba de præsentì implicitè vel explicitè. Interuenit autem implicitè duobus modis. Primò, si post sponsalia sequitur coitus affectu coniugali. Secundò si aliqui ignorantes, se esse consanguineos contrahant matrimonium & consumant, & postea scientes impedimentum, nihilominus affectu coniugali incumbunt. In utroque enim casu interuenit matrimonii contractus non solum præsumptus, sed verus, explicatus non per verba de præsentì, sed per corporum commixtionem: commixtio enim corporum affectu coniugali facta post sponsalia seu contractum de facto, explicatiua est sufficienter mutui consensus in coniugium. Vnde non minus sunt excõmunicati qui licet ignoranter contraxerint, scienter perseverant, non in solo concubitu, sed in coniugio (hoc est in concubitu affectu coniugali) quàm si à principio contraxissent scienter: concubitus enim affectu coniugali, claudit in contractum matrimonii plus, quàm contractus claudit in se sponsalia. Et ideo quum excommunicantur contrahentes, multo magis excommunicantur consummantes scienter. Tertium est, quòd dantes auxilium consilium vel fauorem ad huiusmodi sacrilega seu incestuosa matrimonia, licet peccent mortaliter, non tamen sunt excõmunicati: quia nõ veniunt